MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS PORTO ALEGRE

COORD. DE GESTAO DE ENSINO (PORTO ALEGRE)

PUBLICAÇÃO EM SITE OFICIAL Nº 1/2025 - CGEN-POA (11.01.06.15.01)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Porto Alegre-RS, 14 de outubro de 2025.

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO PARA OCUPAÇÃO DE VAGAS EM CURSOS DE
NÍVEL TÉCNICO SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO E SUPERIOR DE GRADUAÇÃO POR

TRANSFERÊNCIA REFERENTE AO EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 53/2025 PARA INGRESSO EM
2026/1

O DIRETOR DE ENSINO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria CPOA
/IFRS nº 45, de 28/02/2024, publicada no Boletim de Gestão de Pessoas do Governo Federal (BGP) em 1º/03
/2024, e de acordo com o disposto na Seção IV do CAPÍTULO III do TÍTULO III (arts. 67 e 81 a 90) da Resolução
CONSUP-IFRS nº 1, de 23 de janeiro de 2024, que aprovou a nova versão da Organização Didática do IFRS,
torna público o resultado preliminar quanto ao deferimento e classificação das inscrições relativas ao Processo de
Transferência Interna e Externa para os cursos de nível técnico subsequente e de nível superior do IFRS Campus
Porto Alegre, exclusivamente para ingresso no primeiro semestre letivo de 2026, doravante denominado 2026/1,
realizado nos termos deste edital:

Curso pretendido: Licenciatura em Ciências da Natureza: Biologia e Química (Diurno) | Vagas: 6 (seis)

 Pessoa candidata Inscrição  Classificação
 Critério do

Edital

Não houve inscrição - - -

Curso pretendido: Tecnologia em Gestão Ambiental (Manhã) | Vagas: 10 (dez)

 Pessoa candidata Inscrição  Classificação  Critério do Edital

Simone Severo Spadoni Deferida Classificada  Subitem 4.1

Eduardo Henrique Adriano Santana Deferida Desclassificado
Não atende aos
subitens 3.3.4 e

3.3.7

João Felipe Gazzoni Indeferida -
Não atende ao
subitem 1.2.4

Curso pretendido: Tecnologia em Processos Gerenciais (Noite) | Vagas: 2 (duas)

 Pessoa candidata Inscrição  Classificação  Critério do Edital

Gabriel Marques Giacobo Deferida 1º Classificado  Subitem 5.1

Jessica Scheurmann Deferida 2º Classificada  Subitem 5.1

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/247575
https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/247575
https://ifrs.edu.br/documentos/resolucao-no-1-de-23-de-janeiro-de-2024-aprova-a-organizacao-didatica-do-ifrs/

Anderson Andre Escobar da Silva Deferida 3º Classificado
(suplente)

 Subitem 5.1

Flavia Souza do Nascimento Rodrigues Deferida Desclassificada
Não atende aos
subitens 3.3.4 e

3.3.9

Gabryel Gregório Lopes Severo Deferida Desclassificado  Não atende ao
subitem 3.3.4

Fabiane pereira Dias da Silva Indeferida - Não atende ao
subitem 1.2.1

Curso pretendido: Tecnologia em Sistemas para Internet (Manhã) | Vagas: 4 (quatro)

 Pessoa candidata Inscrição  Classificação  Critério do Edital

Andressa Arieli Menezes Steinhorst Deferida Classificada  Subitem 4.1

Mateus Medeiros Schneider Deferida Classificado  Subitem 4.1

Taugany Corrêa de Souza Deferida Desclassificado
Não atende aos
subitens 3.3.4 e

3.3.7

Gabryel da Silva Lustosa Indeferida -
Não atende ao
subitem 1.2.4

Gustavo Dunker Aquino de Oliveira Indeferida -
Não atende ao
subitem 1.2.4

Paola Silveira da Cruz Indeferida -
Não atende ao
subitem 1.2.4

Curso pretendido: Tecnologia em Sistemas para Internet (Noite) | Vagas: 1 (uma)

 Pessoa candidata Inscrição  Classificação  Critério do Edital

Flávia Santos Severo Prates Deferida Desclassificada
Não atende aos
subitens 3.3.4 e

3.3.7

Luiza Nachtigal de Lima Deferida Desclassificada
Não atende aos

subitens 3.3.4

Laryssa da Silva Siqueira Indeferida -
Não atende ao
subitem 1.2.4

Curso pretendido: Técnico em Administração (Manhã) | Vagas: 5 (cinco)

 Pessoa candidata Inscrição  Classificação  Critério do Edital

Isabeli Almeida dos Santos Deferida Classificada  Subitem 4.1

Alvaro Henrique Serpa Lobins Indeferida -
Não atende ao
subitem 1.1.2

Curso pretendido: Técnico em Biotecnologia (Tarde) | Vagas: 1 (uma)

 Pessoa candidata Inscrição  Classificação  Critério do Edital

Isadora Almeida dos Santos Indeferida - Não atende ao
subitem 1.2.4

Curso pretendido: Técnico em Contabilidade (Noite) | Vagas: 4 (quatro)

 Pessoa candidata Inscrição  Classificação
 Critério do

Edital

Não houve inscrição - - -

Curso pretendido: Técnico em Instrumento Musical (Tarde) | Vagas: 1 (uma)

 Pessoa candidata Inscrição  Classificação
 Critério do

Edital

Não houve inscrição - - -

Curso pretendido: Técnico em Panificação (Tarde) | Vagas: 1 (uma)

 Pessoa candidata Inscrição  Classificação
 Critério do

Edital

Não houve inscrição - - -

Curso pretendido: Técnico em Química (Tarde) | Vagas: 3 (três)

 Pessoa candidata Inscrição  Classificação
 Critério do

Edital

Não houve inscrição - - -

Curso pretendido: Técnico em Secretariado (Manhã) | Vagas: 1 (uma)

 Pessoa candidata Inscrição  Classificação
 Critério do

Edital

Não houve inscrição - - -

Curso pretendido: Técnico em Segurança do Trabalho (Tarde) | Vagas: 1 (uma)

 Pessoa candidata Inscrição  Classificação
 Critério do

Edital

Não houve inscrição - - -

Curso pretendido: Técnico em Segurança do Trabalho (Noite) | Vagas: 9 (nove)

 Pessoa candidata Inscrição  Classificação
 Critério do

Edital

Andre Luis de Siqueira Caetano Deferida Classificado  Subitem 4.1

Curso pretendido: Técnico em Transações Imobiliárias (Noite) | Vagas: 3 (três)

 Pessoa candidata Inscrição  Classificação
 Critério do

Edital

Não houve inscrição - - -

Curso pretendido: Técnico em Administração integrado na modalidade EJA (Noite) | Vagas: 2 (duas)

 Pessoa candidata Inscrição  Classificação
 Critério do

Edital

Não houve inscrição - - -

Observações:

  1. Conforme subitem 8.1 deste edital, o período para interposição de recurso , por pessoa desclassificada ou
  cuja inscrição foi indeferida, é 15 de outubro de 2025  com o preenchimento e envio da documentação pelo

  formulário on-line disponível neste link .

(Assinado digitalmente em 14/10/2025 15:40)
DENIRIO ITAMAR LOPES MARQUES

DIRETOR

DE-POA (11.01.06.15)

Matrícula: ###567#7

Processo Associado: 23368.002444/2025-82

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 1 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: PUBLICAÇÃO EM SITE OFICIAL 14/10/2025 fa6916cfa7

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSewnjrjpfh8PldoS8aDr6PYD3UiN5LychC8nry12Y4VPnfeEQ/viewform
https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf